
SA PRECEDENSY’... 

„Wiosenne spacery, wędrówki i wyjazdy dają okazję do stwierdzenia: pejzaż na- 
szego okręgu wielkoprzemysłowego wypiękniał” — takim spostrzeżeniem rozpoczy- 
na swą śląską relację E. Ligęza („Trybuna Robotnicza” 2 czerwca br.: „Technicy 
i przyroda '). 

W dalszym ciągu autorka stara się przedstawić coraz bardziej dostrzegalne re- 
zultaty realizacji wielkiego planu: kompleksowego, wielopłaszczyznowego działania 
na rzecz poprawy warunków życia w tym rejonie. 

..,w dziale odnowy przyrody, jej dostosowania do potrzeb człowieka, wielka rola 
przypadła inżynierom, technikom, robotnikom... Ludzie przemysłu... z reguły są czyn- 
nie zaangażowani w jej ochronę. Począwszy od rozbiórki hałd i zadrzewienia, po bu- 
dowę nowoczesnych ośrodków rekreacyjnych i koncypowanie coraz sprawniejszych 
urządzeń zabezpieczających i ograniczających ujemne skutki działalności gospodar- 
czej w najludniejszym i najbardziej uprzemysłowionym rejonie Polski”. 

I dalej: „Tak ongiś typowe przeciwstawianie humanistów, miłośników przyro- 
dy — technikom, obojętnym na jej uroki — stało się obecnie nieprawdziwe, coraz 
bardziej absurdalne... Stało się jasne, że siły społeczne już nie wystarczą i konieczna 
jest pomoc prawa i środki techniki, aby cywilizacja poprawiła bezpośrednie lub po- 
średnie szkody spowodowane w środowisku naturalnym człowieka”... 

Opisując wypadek, jaki przed kilku laty zdarzył się w hucie cynku w Miasteczku 
(mimo, że badania przed „rozruchem i zabezpieczenia obiektu pochłonęły ponad 
30 mln złotych!), autorka przytacza fakty mówiące o tym, że kierownictwo huty 
wyciągnęło wnioski z niezawinionej zresztą „awarii”, ulepsza urządzenia zabezpie- 
czające, stworzyło specjalny oddział odpylania i ochrony środowiska oraz dba o od- 
nowę środowiska przez zasadzenie wielu hektarów lasu. 

..„,Przy Naczelnej Organizacji Technicznej — czytamy w zakończeniu artykułu — 
powstał Komitet Kształtowania i Ochrony Środowiska, a ostatnio pomiędzy NOT 
a LOP podpisano porozumienie ustalające zasady wspólnego działania. Fakty te będą 
miały niewątpliwie wpływ na znaczne rozszerzenie dotychczasowych poczynań NOT 
w zakresie ochrony środowiska... Przypomnijmy, że przy oddziale wojewódzkim NOT 
już od 10 lat... działają komisje ochrony wód i powietrza. Stały się one platformą 
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porozumienia i współpracy naukowców, projektantów i praktyków, odpowiedzial- 
nych za eksploatację urządzeń odpylających i wodnych... Nie bez dumy przyjęliśmy 
wiadomość, iż s«:k Kultury i Wypoczynku w Chorzowie został uznany przez eksper- 
tów ONZ za rozwiązanie modelowe w skali europejskiej. Obrany kierunek okazał 
się więc słuszny -- to niemała zachęta do dalszych starań”. 

Ponadto w omawianym okresie temat ochrony środowiska poruszają m. in. 
autorzy następujących publikacji: 

„20 tysięcy gatunków roślin na wymarciu” (Dziennik Bałtycki”, 1—2 kwietnia br.). 
„Nauka chroni przyrodę” („Trybuna Ludu”, 4 kwietnia br.). 
„Dobry pomysł: Dni Puszczy” („Express Poznański”, 5 kwietnia br.). 
„Lasy pachnące benzyną” („Sztandar Młodych”, 7 kwietnia br.). 
„Rzeki Kielecczyzny zamienione w Ścieki” („Kurier Polski”, 8 kwietnia br.). 
„Czyste powietrze — tylko z puszki?” („Gazeta Poznańska”, 21 kwietnia br.). 
„Aby dyskusje nad ochroną Środowiska nie kończyły się na słowach” („Dziennik 

Polski , 26 kwietnia br.). 

„Drzewom na ratunek” („Życie Radomskie”, 28 kwietnia br.). 
„Na ratunek wodzie w elbląskich rzekach” („Dziennik Bałtycki”, 22 kwietnia br.) 
„Młodzież z Puszczykowa ochrania Wielkopolski Park Narodowy” („Głos Wielko. 

polski , 26 kwietnia br.). 

„Nawet żaby uciekły” („Chłopska Droga”, 26 kwietnia br.). 
„Drzewa nie rosną same” („Gazeta Robotnicza”, 26 kwietnia br.). 
„Walka o czyste powietrze — Międzynarodowa konferencja w Sofii” („Życie War- 

szawy , 28 kwietnia br.), 

„O łódzką puszczę trzeba dbać zawsze” („Ekspres Ilustrowany, 26 kwietnia br.). 
„Problem zasobów dobrej wody to także ochrona Środowiska człowieka” („Dzien- 

nik Polski”, 27 kwietnia br.). 
„Powołano studencki komitet ochrony środowiska” („Głos Wielkopolski”, 29 kwiet- 

nia br.). 
„Dymy nad Żyrardowem” („Dookoła Świata”, 30 kwietnia br.). 
„Las wokół huty mogą zasadzić junacy” („Sztandar Młodych”, 1 maja br.). 
„Potrzebna szybsza rekultywacja terenów poprzemysłowych” („Kurier Polski’, 

3 maja br.). 

„Tomy materiałów owocem akcji”, „Opis”, „ZMS w obronie naturalnego środo- 
wiska” („Wieczór Wybrzeża , 3 maja br.). 

„Naukowcy będą radzić o ochronie Środowiska Karkonoszy” („Słowo Polskie ', 
3 maja br.). 

„Nad Śląskiem niebo bardziej czyste” („Dziennik Ludowy”, 4 maja br.). 
„Zanieczyszczenia mórz — wypowiedź Piccarda” („Życie Częstochowy”, 4 maja br.). 
„Studium ochrony środowiska szansą dla uciążliwych zakładów” („Życie Radom- 

skie”, 3 maja br.). 
„Ochrona naturalnego Środowiska człowieka na Lubelszczyźnie” („Słowo Po- 

wszechne”, 4 maja br.). 
„Czas zlikwidować złowieszcze chmury” („Głos Pracy”, 2 maja br.). 
„Rzekom na ratunek” („Gazeta Poznańska”, 3 maja br.). 
„Zanieczyszczenia powietrza kierowane... pod ziemią” („Gazeta Pomorska”, 

4 maja br.). 

„Harcerze w akcji ochrony Środowiska” („Trybuna Opolska”, 5 maja br.). 
„Trują ptactwo” („Sztandar Ludu”, 5 maja br.). 
„Turysta w lesie i paragraf” („Dziennik Wieczorny”, 6 maja br.). 

„Ochrona przyrody w ZSRR” („Życie Gospodarcze”, 7 maja br.). 
„Ochrona środowiska — nakazem chwili” („Kurier Polski”, 9 maja br.). 

„Dunajec systematycznie zanieczyszczany ściekami z Nowego Targu” („Dziennik 

Ludowy”, 9 maja br.). 

„Brzegi Wkry zanieczyszczone” („Trybuna Mazowiecka”, 9 maja br.). | 
„ZMS-wcy w pierwszej linii ochrony środowiska” („Trybuna Mazowiecka”, 

11 maja br.). 
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